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L'export e l'import lecchese nel 2018

É RECORD PER LE ESPORTAZIONI LECCHESI: 
NEL 2018 SUPERATI I 4,6 MILIARDI DI EURO (+4,3%)

L’ATTIVO DELLA BILANCIA COMMERCIALE
SFIORA QUOTA 1,8 MILIARDI DI EURO: È IL VALORE 

PIÙ ALTO DEGLI ULTIMI 10 ANNI (LECCO +8,1%;
LOMBARDIA -44,3%; ITALIA -18,3%).

“L’apertura internazionale del sistema economico produttivo  lecchese continua a
crescere e gli scambi commerciali sono sempre più un punto di forza delle imprese
locali”. Il Presidente della Camera di Commercio di Lecco Daniele Riva commenta
con  fiducia  i  dati  recentemente  diffusi  dall’Istat  e  precisa:  “Nel  2018 la  quota  di
fatturato estero rispetto al totale lecchese è stata del 43,6%, ed è cresciuta di quasi 6
punti percentuali negli ultimi 5 anni. Le esportazioni della nostra provincia lo scorso
anno hanno superato i 4,6 miliardi di euro, valore più elevato di sempre. La crescita
rispetto al 2017 è stata del 4,3% (contro il +5,2% lombardo e il +3,1% italiano).
Le importazioni  ammontano a 2,81 miliardi  di  Euro,  anch'essa cifra  record per il
nostro  territorio  (+2%,  a fronte  del  +6,7% regionale  e  del  +5,6% nazionale) 1.  Il
comparto manifatturiero, e in particolare il settore metalmeccanico, rimane il ‘cuore
pulsante’ della nostra economia: oltre un terzo delle esportazioni e oltre il 40% delle
importazioni  ha  riguardato  la  meccanica,  quota  di  gran lunga superiore  al  dato
regionale e nazionale (Lombardia: 12,3% per l’import e 15,6% per l’export; Italia:
entrambi intorno al 10%). Nel metalmeccanico il “made in Lecco” rappresenta ben il
3,4%  dell’export italiano”. 

“La Camera di Commercio di Lecco, insieme alla propria azienda speciale L@riodesk
Informazioni, da sempre sostiene l’apertura verso nuovi mercati, la creazione di reti
e filiere ‘glocal’ delle nostre MPMI. Queste ultime ora possono anche sfruttare le
nuove tecnologie digitali per rafforzare la propria presenza all'estero, e per questo la
Camera  promuove  il  Bando  "PID4EXPORT"  dedicato,  appunto,  a  sostenere  la
promozione delle aziende lecchesi sui mercati esteri con  voucher per l'utilizzo degli
strumenti  digitali.  Le  risorse  stanziate  sul  Bando  sono  pari  a  70.000  Euro.  Sarà
pubblicato a breve sul sito camerale (www.lc.camcom.gov.it) e aprirà nel prossimo
mese  di  maggio.  Inoltre,  interessante  è  anche  il  programma  di  interventi  per
sensibilizzare l’apertura verso nuovi mercati messo a punto da Lariodesk che prevede

1 I dati del 2018 sono provvisori.
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incontri  presso la  sede camerale in  presenza o  online,  nel  quadro del  progetto di
Sistema SEI- Sostegno all’Export dell’Italia”. 
Il saldo della bilancia commerciale lecchese – ovvero la differenza tra esportazioni
e importazioni – nel 2018 è stato pari a +1,80 miliardi di Euro (+8,1% rispetto al
2017).  Anche  il  saldo  italiano  è  positivo  (+38,9  miliardi  di  Euro,  ma  in  calo  del
18,3%), mentre resta negativo - e in peggioramento - quello della Lombardia (-6,80
miliardi di Euro, -44,3%).

A livello  regionale,  la  provincia  che ha visto crescere  maggiormente il  proprio
export è Lodi (+18,5%),  seguita da Sondrio e  Brescia (rispettivamente  +10,9% e
+7%).  La nostra  provincia  si  classifica  al  nono  posto con  il  +4,3%,  mentre  la
graduatoria regionale è chiusa da  Monza, unico territorio ad evidenziare un calo
(-3,1%).

Per  quanto  concerne  la  variazione  delle  importazioni,  è  Mantova  a  guidare  la
classifica regionale,  seguita da Cremona e Lodi  (rispettivamente  +24,4%, 21% e
15,7%).  Lecco occupa sempre la nona piazza con il  +2%.  Chiude la graduatoria
della  Lombardia  Pavia,  unico  territorio  ad  evidenziare  un  calo (-0,5%)
[cfr. tab.1dell’allegato statistico].

L  ’andamento settoriale dell’  export

Come  ha  sottolineato  il  Presidente  Riva,  anche  nel  2018  il  contributo  all’export
lecchese è venuto prevalentemente dal metalmeccanico:  prodotti in metallo (36,8%
del totale) e macchinari (24,9%). Seguono a distanza la chimica-gomma con il 6,7%;
i  prodotti tessili (“sistema  moda”,  6%);  l’alimentare con  il  5,3%  e  i  mezzi  di
trasporto con il 4,9%.

Tra i comparti citati, quelli che hanno fatto registrare la miglior performance rispetto
al  2017 sono i  “prodotti  in metallo” (+4,7%,  a fronte del +6,5% lombardo e del
+5,1% italiano), i “mezzi di trasporto” (+3,8% a Lecco, +5,2% in Lombardia e -0,1%
in Italia), il “sistema moda” (rispettivamente +3,5%, +5,5% e +3,3%) e la “chimica
gomma” (+2,7%; +6,4% e +3,3%) [cfr. tab. 2, grafici 1 e 2 dell’allegato statistico].

Mercati di sbocco

Il mercato di sbocco principale del “Made in Lecco” è tuttora quello dell’Unione
Europea (68,4%  delle esportazioni),  e  tale  quota  è  pure  in  crescita:  +4,5%.
Aumenta anche l'export verso l’Europa non UE (9%, +11%), l'Asia (11,6%, +2,4%)
e l’Africa (2,8%,  +5,3%). Viceversa, diminuiscono le esportazioni verso i  mercati
nordamericani (5,9% dell’export totale,  -1,2%),  sudamericani (1,8%,  -0,1%)  e
dell'Oceania (0,5%, -10,6%) [cfr. grafico 6].

L'export lecchese  verso  la Germania  supera  gli  1,1  miliardi  di  Euro,
confermandola  di  gran  lunga  quale  il  primo Paese  destinatario  (quasi  1/4  del
totale), seguito dalla  Francia  (quasi  500 milioni di Euro, 10,8%), dagli  Stati Uniti
(oltre 240 milioni di Euro, 5,3%), dal Regno Unito (210,6 milioni di Euro, 4,6%) e
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dalla  Svizzera  (182,2  milioni  di  Euro,  3,9%).  A questi  primi  5  mercati  affluisce
complessivamente il 63,9% delle esportazioni provinciali totali [cfr. tab. 4, grafico 8].

Tra  i  primi  10  Paesi,  cresce  l’export lecchese  verso  la  Polonia  (+16,1%),  la
Svizzera (+8,9%) e Austria (+7%); da segnalare all’opposto il calo soprattutto della
Repubblica Ceca (-8,5%), della  Spagna e degli  Stati Uniti (entrambi -2,6%, pari a
una  riduzione  rispettivamente  di  6,5  e  4,8  milioni  di  Euro  rispetto  al  2017)
[cfr. grafico 8].

L’andamento settoriale dell’  import

Con  riferimento  all’import,  il  settore  principale  è  sempre  il  metalmeccanico  (1,1
miliardi di Euro, pari al  41% del totale), seguito da  macchinari  (382,1 milioni di
Euro,  13,6%),  chimica e gomma (276,2 milioni di Euro,  9,8%),  legno-carta  (227,4
milioni di Euro, 8,1%) e tessile (148,6 milioni di Euro, 5,3%).               

Tra i principali  settori,  da segnalare la  crescita  delle  importazioni del  legno-carta
(+15,4%,  contro  il  +8,2%  lombardo  e  il  +10,1% italiano),  del  metalmeccanico
(+6,3%,  contro  il  +11,4% lombardo  e  il  +9% italiano)  e  della  “chimica-gomma”
(+2,6%, contro il +5,4% regionale e il +6,1% nazionale) [cfr. tab. 2, grafici 3 e 4].

Mercati di approvvigionamento

Anche  per  le  importazioni  il  mercato  principale  resta  quello  europeo,  da  cui
proviene l’83,1% del totale (in particolare i Paesi UE “pesano” per il 75,6%), ed è
pure in crescita (+2%). In aumento anche l'import dall'Asia (+5,6%) e dall'America
(+1,6%);  viceversa,  diminuisce quello dall’Oceania e dall'Africa  (rispettivamente
-55,2% e -19,1%) [cfr. grafico 5].

I principali  Paesi da cui Lecco importa merci sono la Germania (per quasi 735
milioni di Euro,  oltre 1/4 dell’import totale),  la  Spagna (per circa 244,4 milioni di
Euro, cioè l'8,7%), la Francia (per 220,8 milioni di Euro,  7,9%), la Cina (per 209
milioni  di  Euro,  7,4%)  e  il  Regno  Unito (per  163,8  milioni  di  Euro,  5,8%)
[cfr. tab. 4, grafico 7].

Tra i  primi  cinque  Paesi,  calano  le  nostre  importazioni  dalla  Francia  e  dalla
Spagna (rispettivamente  -5,3%  e -2,5%),  mentre  crescono  soprattutto  quelle  dal
Regno Unito (+18,6%) e dalla Germania (+9%).

Bilancia commerciale con i principali Paesi di interscambio

Con  la  Germania,  primo  Paese  sia  per  l’export che  per  l’import lecchese,  la
bilancia commerciale 2018 è positiva per 388,7 milioni di Euro. 

Con la Francia (2° mercato di sbocco e 3° di approvvigionamento), l’attivo è stato di
277,2 milioni di Euro. 
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Con il Regno Unito (4° mercato per il nostro export e 5° per l’import) il surplus è stato
di 46,8 milioni di Euro.

Con la  Spagna (6° mercato di sbocco e 2° di approvvigionamento) si è verificato un
disavanzo di 63,3 milioni di Euro.

La  Cina è  il  4°  Paese  di  riferimento  per  le  importazioni  lecchesi,  mentre  meno
significativo è il nostro export; il saldo è negativo per 127,2 milioni di Euro.

Viceversa, gli Stati Uniti sono il 3° Paese destinatario delle esportazioni lecchesi, ma
non rientrano tra i primi 10 con riferimento all’import;  il saldo è positivo per 201,1
milioni di Euro.

La  somma  degli  attivi  commerciali  con  Germania,  Francia  e  Stati  Uniti
rappresenta quasi la metà dell’intero avanzo commerciale lecchese 2018  (per la
precisione, il 48,2%).

N.B.: Per la riproduzione di tutto, di parte del documento o dei dati in esso contenuti, è necessario riportare la fonte.
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ALLEGATO STATISTICO

Tab. 1 - Italia, Lombardia e province lombarde: andamento import ed export.
 Anni 2017-2018

TERRITORIO
2017 2018 (provvisorio) var %

import export import export import export

Varese 6.178.485.191 10.001.417.108 6.496.904.399 10.531.070.544 5,15 5,30

Como 2.990.261.462 5.615.921.990 3.221.826.611 5.867.704.292 7,74 4,48

Sondrio 439.159.354 643.959.458 450.460.566 714.323.784 2,57 10,93

Milano 64.728.296.580 41.203.527.016 68.137.366.629 43.852.909.406 5,27 6,43

Bergamo 9.060.282.354 15.466.717.463 9.673.981.902 16.064.876.099 6,77 3,87

Brescia 9.112.340.322 15.791.006.036 9.861.699.582 16.902.979.720 8,22 7,04

Pavia 8.626.489.160 3.403.393.628 8.581.373.644 3.635.852.511 -0,52 6,83

Cremona 4.010.194.221 4.343.144.006 4.851.813.070 4.575.163.101 20,99 5,34

Mantova 4.249.602.008 6.546.719.901 5.286.474.130 6.704.499.720 24,40 2,41

Lecco 2.755.906.502 4.418.034.588 2.811.579.891 4.608.636.039 2,02 4,31

Lodi 5.731.699.701 3.104.050.239 6.629.970.452 3.677.726.416 15,67 18,48

Monza Brianza 7.614.196.839 10.248.610.362 7.857.407.645 9.925.535.655 3,19 -3,15

Lombardia 125.496.913.694 120.786.501.795 133.860.858.521 127.061.277.287 6,66 5,19
Italia 401.487.195.133 449.129.030.906 423.998.108.363 462.898.983.413 5,61 3,07

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi Camera di Commercio di Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb

Tab 2 (prima parte) - Italia, Lombardia e province lombarde: andamento import ed export per settore. Anno 2018 (valori provvisori).

TERRITORIO
Mezzi di trasporto

Metalli di base e prodotti in
metallo, esclusi macchine e

impianti

Prodotti tessili, abbigliamento,
pelli e accessori Chimica e Gomma

Legno e prodotti in legno;
carta e stampa

import export import export import export import export import export

Varese 582.925.934 1.932.964.991 607.039.637 950.494.401 527.369.302 960.929.489 1.949.263.464 2.098.125.899 154.262.476 273.250.703
Como 133.908.905 285.026.516 335.739.350 695.491.106 595.773.439 1.451.942.770 780.494.827 1.008.603.363 133.483.492 152.341.475
Sondrio 14.552.872 48.404.303 44.186.398 170.410.269 13.654.392 20.212.651 52.401.242 104.670.301 41.104.260 28.512.089
Milano 7.365.114.701 1.519.699.063 5.164.332.771 3.111.330.600 5.127.695.579 7.240.013.204 16.550.055.504 11.884.010.383 811.041.617 603.088.332
Bergamo 926.454.936 1.411.127.784 1.055.500.171 2.165.733.541 823.445.028 1.016.970.554 3.357.479.254 3.901.137.419 335.489.891 275.782.840
Brescia 487.056.578 1.770.531.845 3.054.057.164 5.764.430.984 567.399.593 758.683.332 1.315.842.952 1.519.205.435 268.326.402 177.801.576
Pavia 1.414.043.227 76.428.640 378.254.489 402.690.202 132.941.055 287.953.645 1.595.461.860 1.178.719.931 89.173.847 48.201.699
Cremona 891.773.304 64.381.858 1.803.258.385 1.735.602.014 95.468.726 220.247.941 852.378.479 900.956.691 123.778.338 91.778.438
Mantova 560.960.899 1.103.818.557 1.490.528.125 1.255.369.014 422.612.694 885.709.002 1.045.226.343 1.180.511.235 136.781.449 119.718.582
Lecco 79.114.015 226.540.211 1.154.068.164 1.695.338.547 148.643.969 277.946.566 276.231.805 308.060.454 227.441.386 118.205.959
Lodi 14.848.013 52.061.359 253.039.539 111.286.602 184.621.570 76.310.330 2.361.861.079 782.584.504 39.798.779 5.686.238
Monza Brianza 177.023.733 259.825.458 1.106.325.216 1.748.708.485 424.886.722 465.283.471 2.312.311.515 2.795.653.199 264.470.724 199.670.442

Lombardia 12.647.777.117 8.750.810.585 16.446.329.409 19.806.885.765 9.064.512.069 13.662.202.955 32.449.008.324 27.662.238.814 2.625.152.661 2.094.038.373
Italia 49.661.171.727 51.002.223.565 45.011.370.620 49.766.874.993 32.398.857.471 52.690.923.346 80.502.633.004 83.907.834.748 11.374.429.225 8.858.553.355

Fonte: Istat – Banca dati Coeweb

5



Tab 2 (seconda parte) - Italia, Lombardia e province lombarde: andamento import ed export per settore. Anno 2018 (valori provvisori).

TERRITORIO
Prodotti alimentari, bevande e

tabacco
Altro industria (*) Agricoltura e pesca Altro (**) totale

import export import export import export import export import export

Varese 663.266.331 485.601.119 1.864.621.903 3.719.878.491 49.018.571 5.575.409 99.136.781 104.250.042 6.496.904.399 10.531.070.544
Como 244.555.454 355.945.144 824.030.834 1.835.592.864 100.404.940 5.858.777 73.435.370 76.902.277 3.221.826.611 5.867.704.292
Sondrio 114.244.754 87.129.276 78.100.456 196.390.552 62.110.793 8.580.839 30.105.399 50.013.504 450.460.566 714.323.784
Milano 2.794.811.850 1.932.326.365 28.122.138.839 15.934.876.620 1.194.262.649 184.456.858 1.007.913.119 1.443.107.981 68.137.366.629 43.852.909.406
Bergamo 465.859.111 794.267.069 2.215.438.268 6.054.967.217 187.576.717 83.612.818 306.738.526 361.276.857 9.673.981.902 16.064.876.099
Brescia 697.338.009 565.328.421 1.787.945.210 5.936.537.351 293.124.652 55.518.913 1.390.609.022 354.941.863 9.861.699.582 16.902.979.720
Pavia 618.550.710 354.398.794 1.096.720.073 1.197.661.747 69.350.603 20.021.844 3.186.877.780 69.776.009 8.581.373.644 3.635.852.511
Cremona 318.949.841 582.885.977 370.423.892 934.094.780 133.029.117 15.504.375 262.752.988 29.711.027 4.851.813.070 4.575.163.101
Mantova 482.088.554 632.819.956 839.045.301 1.451.315.265 246.643.020 28.544.763 62.587.745 46.693.346 5.286.474.130 6.704.499.720
Lecco 135.229.562 245.913.802 638.771.853 1.654.057.636 78.500.062 7.568.578 73.579.075 75.004.286 2.811.579.891 4.608.636.039
Lodi 892.717.977 419.714.494 2.820.645.253 2.184.696.345 28.886.194 958.543 33.552.048 44.428.001 6.629.970.452 3.677.726.416
Monza Brianza 375.429.247 131.592.484 3.026.808.202 4.107.338.183 35.019.272 8.651.411 135.133.014 208.812.522 7.857.407.645 9.925.535.655

Lombardia 7.803.041.400 6.587.922.901 43.684.690.084 45.207.407.051 2.477.926.590 424.853.128 6.662.420.867 2.864.917.715 133.860.858.521 127.061.277.287
Italia 30.213.731.318 35.029.099.722 100.483.176.556 162.503.566.546 14.454.867.470 6.763.787.268 59.897.870.972 12.376.119.870 423.998.108.363 462.898.983.413

Fonte: Istat – Banca dati Coeweb

(*) Questa voce comprende i seguenti settori “Coke, Prodotti petroliferi raffinati”; “Computer, apparecchi elettrici e ottici”; “apparecchi elettrici”; “macchinari e apparecchi n.c.a.”; “macchine elettriche ed apparecchiature
elettriche, elettroniche ed ottiche; prodotti delle altre attività manifatturiere”.

(**) Questa voce comprende i seguenti settori: “prodotti dell’estrazione di minerali da cave e miniere”; “prodotti delle attività di trattamento dei rifiuti e risanamento”; “prodotti delle attività dei servizi di informazione e
comunicazione”; “prodotti delle attività professionali scientifiche e tecniche”; “prodotti delle attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento”; “merci dichiarate come provviste di bordo, merci nazionali di ritorno e

respinte, merci varie”.

  

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi Camera di Commercio di Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb
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Fonte: Elaborazione Ufficio Studi Camera di Commercio di Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb

 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi Camera di Commercio di Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb

Lecco Lombardia Italia
Lecco Lombardia Italia
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Elaborazione Ufficio Studi Camera di Commercio di Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb

Tabella 3 - Provincia di Lecco: primi 10 Paesi per import e confronto con Lombardia e Italia. 
Anno 2018 (valori provvisori)

PAESE
Lecco Lombardia Italia

valore assoluto
peso percentuale
su totale import valore assoluto

peso percentuale
su totale import valore assoluto

peso percentuale
su totale import

Germania 733.697.280 26,10 27.246.481.548 20,35 70.315.046.434 16,58

Spagna 244.426.105 8,69 6.107.955.156 4,56 20.627.334.914 4,86

Francia 220.761.529 7,85 13.959.123.214 10,43 36.534.707.770 8,62

Cina 209.020.752 7,43 13.198.759.774 9,86 30.780.360.941 7,26

Regno Unito 163.780.798 5,83 3.819.151.137 2,85 11.140.739.978 2,63

Paesi Bassi 138.000.538 4,91 11.579.931.404 8,65 22.912.014.338 5,40

Austria 89.238.121 3,17 2.791.697.310 2,09 9.769.140.958 2,30

Repubblica Ceca 88.125.656 3,13 2.477.051.535 1,85 6.761.814.908 1,59

Svizzera 87.380.649 3,11 4.203.189.380 3,14 10.953.705.266 2,58

Belgio 74.729.178 2,66 5.933.512.288 4,43 19.223.290.033 4,53

TOTALE primi 10 Paesi 2.049.160.606 72,88 91.316.852.746 68,22 239.018.155.540 56,37

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi Camera di Commercio di Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb

Lecco Lombardia
Italia
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Tabella 4 - Provincia di Lecco: primi 10 Paesi per export e confronto con Lombardia e Italia. 
Anno 2018 (valori provvisori)

PAESE
Lecco Lombardia Italia

valore assoluto
peso percentuale
su totale export valore assoluto

peso percentuale
su totale export valore assoluto

peso percentuale
su totale export

Germania 1.122.383.223 24,35 17.072.511.481 13,44 58.095.872.796 12,55

Francia 497.978.665 10,81 12.302.103.582 9,68 48.421.188.179 10,46

Stati Uniti 246.324.503 5,34 10.001.585.778 7,87 42.449.357.922 9,17

Regno Unito 210.578.888 4,57 5.185.416.112 4,08 23.450.770.211 5,07

Svizzera 182.169.832 3,95 7.227.563.858 5,69 22.357.946.456 4,83

Spagna 181.153.804 3,93 7.179.615.791 5,65 24.001.007.377 5,18

Polonia 177.325.000 3,85 3.997.286.189 3,15 13.403.776.968 2,90

Austria 121.739.832 2,64 2.700.614.676 2,13 10.167.059.897 2,20

Repubblica ceca 115.178.620 2,50 2.020.242.203 1,59 6.374.484.152 1,38

Paesi Bassi 90.273.499 1,96 3.100.703.243 2,44 11.627.907.748 2,51

TOTALE primi 10 Paesi 2.945.105.866 63,90 70.787.642.913 55,71 260.349.371.706 56,24

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi Camera di Commercio di Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi Camera di Commercio di Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb
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